AMA
ASSOCIACAO MARINGAENSE DOS
AUTISTAS

CNPJ: 86.798.014/0001-18

Presidente: Indianara Aparecida Machado da Silva
Sede: Rua Marcelino Venancio, n° 484 — Bairro:Jd. Alto da Boa Vista
FONE: 3041:2424 CEP: 87.083-069 — MARINGA/PR
E-mail: transparencia.ama@gmail.com
Site: amamaringa.org

PRESTAGCAO DE CONTAS

SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTES E LAZER
NOME - VENCENDO BARREIRAS E SUPERANDO
DESAFIOS ATRAVES DO GOLF-7
SIT N°: 55260
N° CHAMAMENTO:079/2022

N° DO TERMO : 540/2022

Lei Federal n°® 13.019/2014 e 13.204/2015.
Decreto Municipal n°® 1.584/2016.

4°BIMESTRE/2022
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Processo Eg“ 114 /)D.)),

Sit. n°.._SS 6o
Termo Colaboragao: SME
Pag: .

Rubrica:_

Oficio n° 75/2022
Data: 01/09/2022

Assunto: Prestagdo de Contas de Transferéncia Voluntaria. SECRETARIA MUNICIPAL DE
ESPORTES E LAZER , N° termo 540/2022 , Sit n°55260

Servimo-nos do presente, em conformidade com a Lei Federal n° 13.019/2014, Lei Federal n°
13.204/2015, Resolugéo n® 28/2011 do Tribunal de Contas do Estado, Instrugdo Normativa n°
61/2011 do Tribunal de Contas do Estado do Parana, Decreto Municipal n® 1.584/2016, para o
envio da prestacdo de contas referente as despesas de transferéncia voluntaria municipal,

liberada atraves da Secretaria Municipal de Esportes e Lazer, efetuadas por esta Entidade durante
0 periodo do 4° Bimestre de 2022.

Esta prestacéo de contas compde-se dos seguintes documentos:

Copia de Ata de Eleigao da Diretoria e Comissao Técnica;

Certificado de Regularidade Fiscal do FGTS;

Certidao Liberatoria do Tribunal de Contas;

Certid&o Liberatéria do Concedente:

Certidao de Débitos com o Concedente;

Certidéo de Débitos Trabalhistas;

Certidéo de Débitos Tributarios e de Divida Ativa Estadual,

Extrato Bancario da Conta Corrente (mensal);

Extrato Bancario de Aplicagéo (mensal);

Comprovante de Restituicdo de Tarifas Bancarias, Estornos ou Glosa (Quando Houver);
Documentos fiscais: Nota Fiscal Eletrénica de Venda, Nota Fiscal de Eletrénica de
Prestacdo de Servico, CT-e OS (Conhecimento de Transporte Eletrénico para Outros
Servigos), Comprovante de pagamento (Transferéncia Bancaéria), Holerites, Termo de
Rescisdo (Se Houver), Recibo de Pagamento Auténomo (Quando Houver), Guia de
Encargos Sociais e demais documentos (Quando Houver);

L. Lista de atendidos pela entidade:

M. Relatdrio de atividades desenvolvidas (Para secretaria);

XeTI@TMUOm>

Sendo que nos apresenta para esta oportunidade, subscrevemo-nos.

Atenciosamente,
Y J\ weluoy Lo (,\’.) Mochoels dg 5 AL
~ Indianara Aparecida Machado da Silva
Presidente
llmo Sr (a):

Secretario Municipal de Esportes e Lazer.
Maringa- PR
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PREFEITURA DO MUNICIPIO DE MARINGA - PARANA ;
CNPJ:- 76.282.656/0001-06

XV DE NOVEMBRO, 701 - CENTRO
Exercicio:- 2022

S PROCESSO N° 37414 / 2022
Excelentissimo Senhor Prefeito, DATA: 25/08/2022 - : 9:24:37

TIPO: | - GERAL

Requerente:  AMA - ASSOCIACAO MARINGAENSE DE AUTISTAS

CPFICNPJ:  86.798.014/0001-18 RG/Insc. Est.: ISENTA

 Endereco: MARCELIANO VENANCIOPION ., 484

Complemento: Bairre: ALTO DA BOA VISTA
| Cidade: MARINGA - PR CEP: 7083069

Telefone: 44 3041-2424

ASSUNTO/MOTIVO: PRESTACAO DE CONTA

AMA - ASSOCIACAO MARINGAENSE DE AUTISTAS , supra qualificado, vem respeitosamente & presena de Vossa
Exceléncia requerer para que determine 4 reparticio competente desta Prefeituea que Ihe expega:

PRESTAGAO DE CONTAS 4° BIMESTRE 2022

ASSOCIACAOD MARINGAENSE DOS AUTISTAS - AMA, .
CADMUNICIPAL: 12522 SIT: 55260 INEXIGIBILIDADE: 078/2022
TERMO DE COLABORAGAQ: 54012022

CHAMAMENTO PUBLICO: 13122022

[End. Correspondéncin:MARCELIANO VENANCIO PTON.  N»: 481
Bairro: ALTO DABOA VISTA '

Cidade: MARINGA - PR

CEP: 87083069  Complemento:

Telefone:44 3041-2424 - Celular:9972-2527 - Email: _
' Data: Cadastro |

1Znna:v

Nestes termos, Cobnous
Pede deferimento, * Y Yodls de SL&NCv
» +0 MARINGAENSE DE AUTISTAS
A Sty

Funciondrio



AV. XV DE NOVEMBRO, 701 CENTRO __ (044)3221-1234

- CEP 87013-230
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NOTA DE EMPENHO

2724572022

Espécie: Ordindrio Data Emissdo: 16/08/2022

Pagina 1/2

Credor: 12522 - ASSOCIACAO MARINGAENSE DOS AUTISTAS - AMA

Endereco: Comercial: Rua Pioneiro Marceliano Venancio, 30 - - C.E.P. 87083069 - Maringé - PR
C.N.P.J.:  86.798.014/0001-18 Insc. Est.: ISENTA
Tel.Com.:(44)3041-2424 Tel.Res.:

Banco:1 Ag.:03522 Conta:133209-0

Banco:1 Ag.:352-2 Conta:133209-0

Banco:1 Ag.:0352-2 Conta:132335-0

Banco:1 Ag.:1187-8 Conta:12368-4

Banco:1 Ag.:0352-2 Conta:130.832-7

Banco:1 Ag.:1187-8 Conta:60000-8

Banco:1 Ag.:0352-2 Conta:133208-2

Tel.Cel.:(44) 99941-9578

Orgio: 15. Secretaria Municipal de Esportes e Lazer
Unidade: 010. Gabinete do Secretério de Esportes e Lazer

Fungiio: 27. Desporto e Lazer
SubFungdo: 811. Desporto de Rendimento
Programa: 0013. ESPORTE E LAZER

Projeto/Atividade: Z111.  Repasse da lei de incentivo ao esporte
Natureza da Despesa: 3.3.5.0.43.00.00.SUBVENGOES SOCIAIS
Desdobramento: 75 DEMAIS ENTIDADES DO TERCEIRO SETOR PARA PROMOGCAO D
Subdesdobramento: 00 DEMAIS ENTIDADES DO TERCEIRO SETOR PARA PROMOGAO D
Fonte de Recurso: 01000 Recursos Ordindrios (Livres)

Processo: 1312/2022

N° Solicitagio:

Nimero da NAD: 83811/2022
Modalidade: Proc. Inexigibilidade
N° Licitagdo: 79/2022

Data Licitagfio: 03/08/2022

Data Pub, Licit.: 31/05/2022

N° Contrato: 540/2022

Data Pub. Cont.: 16/08/2022
ID Contrato: 44612

Recurso: Proprios Ficha: 1635 Loc./Interv.Obra: /
Contrapartida: Nao Convénio N/ Céd.Bem:
N°Subven¢io/Ano :15019/2021
Dotacio Inicial Saldo Anterior Valor Saldo Atual
2.000.000,00 1.238.750,00 1.272,39 1.237.477,61

JUSTIFICATIVA: Valor referente ao repasse de verba para pagamento de custeio e despesas de pessoal i entidade selecionada através do Edital de

Inexigibilidade n° 079/2022-PMM, em cumprimento  Lei 10.402/2017, regulamentada pelo Decreto 501/2017; que alterou a Lei de Incentivo ao

Esporte n° 9737/2014, ¢ a Lei Municipal 8548/2009, para atendimento a modalidade de Golf 7 que representard o Municipio nos cventos promovidos
pela Secretaria Municipal de Esportes ¢ Lazer e pelas Institui¢des que compdem o Sistema Nacional do Desporto, e instituir4 projetos de fomento e

formagcfo de novos atletas, conforme Termo de Colaboragfio n° 540/2022, com vigéncia de 03/08/2022 a 03/08/2023. O valor total do repasse ¢ de RS
30.000,00 (trinta mil reais) que serd distribufdo nas despesas correspondentes, conforme Plano de Trabalho apresentado, que deveri ser aplicado de

acordo com o Projeto aprovado pela SESP, sendo neste ato solicitado o valor de R$ 1.272,39 que serd pago em uma tnica parcela em Agosto/2022 parw hs2s@f
as despesas de custeio, ¢ RS 28.727,61 que ser4 solicitado em Agosto/2022 em uma inica parcela para as despesas de contratagiio de pessoal.

FISCAL DE CONTRATO:PAULO CEZAR PEREIRA LEITE,

ITEM | COD QoTD UN | ESPECIFICACAO

MARCA

VLR. UNITARIO

VLR. TOTAL

1 1004 1.00 Unidad Repasse de verba

1.272,390

1.272,390

e ey
~‘J‘.‘.":."§

Este documento foi assinado eletronicamente com base no decreto N° 1186/2018.

Assinado por Robson Florentino Xavier, Secretério Municipal de Esportes, com matricula numero 74303.
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AV. XV DE NOVEMBRO, 701 CENTRO __ (044)3221-1234 - CEP 87013-230

IMPORTA O PRESENTE EMPENHO DO VALOR DE : um mil duzentos e setenta e dois reais e trinta e nove centavos

NOTA DE EMPENHO 27245 /2022
Espécie: Ordindrio Data Emissdo: 16/08/2022 Pagina 2/2
Credor: 12522- ASSOCIAGAO MARINGAENSE DOS AUTISTAS - AMA
Enderego: Comercial: Rua Pioneiro Marceliano Vendncio, 30 - - C.E.P. 87083069 - Maring4 - PR e
C.N.PJ:  86.798.014/0001-18 Insc, Est.; ISENTA el
Tel.Com.:(44)3041-2424 Tel.Res.: Tel.Cel.:(44) 99941-9578 k1 i
Banco:1 Ag.:03522 Conta:133209-0 - i
Banco:1 Ag.:352-2 Conta:133209-0
Banco:1 Ag.:0352-2 Conta:132335-0 3
Banco:1 Ag.:1187-8 Conta:12368-4 g
Bancotl Ag.:0352-2 Conta:130.832-7 A s
Banco:1 Ag.:1187-8 Conta:60000-8 ’%i.-m
Ranco:1 Ag.:0352-2 Conta:133208-2 vt
Orgilo: 15. Secretaria Municipal de Esportes e Lazer - Processo: 1312/2022 f
Unidade:010. Gabinete do Secretdrio de Esportes e Lazer N° Solicitac#io: '3 ;
Plsphocs?, «  Dospotoislatee Niimero daNAD: 83811/2022 .
SubFungfio: 811, Desporto de Rendimento 1 K
Prog. Trabalho:0013.  ESPORTE E LAZER Modalidade: Proc. Inexigibilidade e
Projeto/Atividade:2111,  Repasse da lei de incentivo ao esporte > Lacieaghor 79/2022 g :
Natureza da Despesa:3.3.5.0.43.00.00. SUBVENCOES SOCIAIS ’ Data Licitagdio: 03/08/2022 ~
Desdobramento: 75 DEMAIS ENTIDADES DO TERCEIRO SETOR PARA PROMOGCAOQ Data Pub. Licit.: 31/05/2022 |
Subdesdobramento: 00 DEMAIS ENTIDADES DO TERCEIRO SETOR PARA PROMOGAQ N° Contrato: 540/2022 b
Fonte de Recurso: 01000 Recursos Ordindrios (Livres) Data Pub. Cont.: 16/08/2022 ; %’
Recurso: Proprios Ficha: 1635 ID Contrato: 44612 -~ F‘"
Contrapartida: Nio Convénio N°:/ Loc./Interv.Obra: / 1 e
' Céd.Bem: 1
NeSubvengiio/Ano :15019/2021
Dotagiio Inicial Saldo Anterior Valor Saldo Atual i
2.000.000,00 1.238.750,00 1.272,39 1.237.477,61
Total Retengdes: Total Liq. Empenho: 1.272,39 - g‘;_?‘;_
i

Este documento foi assinado eletronicamente com base no decreto N° 1186/2018.

-

Assinado por Robson Florentino Xavier, Secretdrio Municipal de Esportes, com matrfcula nimero 74303.
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PREFEITURA DO MUNICIPIO DE MARINGA® —Prac. i

NOTA DE EMPENHO 27246 /2022

Espécie: Ordindrio Data Emissdo: 16/08/2022 Pagina 1/2

Credor: 12522 - ASSOCIAGAO MARINGAENSE DOS AUTISTAS - AMA

Endereco: Comercial: Rua Pioneiro Marceliano Venéncio, 30 - - C.E.P. 87083069 - Maringd - PR ,

CN.PJ.:  86.798.014/0001-18 Insc, Est.: ISENTA

Tel.Com.:(44)3041-2424 Tel.Res.: Tel.Cel.:(44) 99941-9578
Banco:1 Ag.:03522 Conta:133209-0

Banco:1 Ag.:352-2 Conta:133209-0

Banco:1 Ag.:0352-2 Conta:132335-0

Banco:1 Ag.:1187-8 Conta:12368-4

Banco:1 Ag.:0352-2 Conta:130.832-7

Banco:1 Ag.:1187-8 Conta:60000-8

Banco:1 Ag.:0352-2 Conta:133208-2

Orgio: 15. Secretaria Municipal de Esportes e Lazer Processo: 1312/2022
Unidade: 010.  Gabinete do Secretério de Esportes ¢ Lazer ~ ~ N° Solicitagfio:
Fungfio: 27. Desporto e Lazer Nimero da NAD: 83812/2022
SubFuncio: 811. Desporto de Rendimento Modalidade: Proc. Inexigibilidade
Programa: 0013, ESPORTE E LAZER N° Licitagfio: 79/2022
Projeto/Atividade: 2111,  Repasse da lei de incentivo ao esporte Data Licitacfio: 03/08/2022
Natureza da Despesa: 3.1.5.0.43 .00.00.SUBVENCOES SOCIAIS Data Pub. Licit.: 31/05/2022
Desdobramento: 75 DEMAIS ENTIDADES DO TERCEIRO SETOR PARA PROMOCAO D N° Contrato: 540/2022
Subdesdobramento; 00 DEMAIS ENTIDADES DO TERCEIRO SETOR PARA PROMOGAO L Data Pub. Cont.: 16/08/2022
Fonte de Recurso: 01000 Recursos Ordindrios (Livres) ID Contrato: 44612
Recurso: Fréprios Ficha; 1634 Loc./Interv.Obra: /
Contrapartida: Nio Convénio N°/ C6d.Bem:
N°Subvengio/Ano :15019/2021
Dotacéo Inicial Saldo Anterior N Valor Saldo Atual
65.000,00 65.000,00 28.727,61 36.272,39

JUSTIFICATIVA: Valor referente ao repasse de verba para pagamento de custeio e despesas de pessoal & entidade selecionada através do Edital de
Inexigibilidade n° 079/2022-PMM, em cumprimento a I .ei 10.402/2017, regulamentada pelo Decreto 501/2017; que alterou a Lei de Incentivo ao
Esporte n° 9737/2014, e a Lei Municipal 8548/2009, para atendimento a modalidade de Golf 7 que representaré o Municfpio nos eventos promovidos
pela Secretaria Municipal de Esportes e Lazer e pelas Institui¢des que compdem o Sistema Nacional do Desporto, instituird projetos de fomento ¢
formagfo de novos atletas, conforme Termo de Colaboragiio n° 540/2022, com vigéncia de 03/08/2022 A 03/08/2023. O valor total do repasse é de RS
30.000,00 (trinta mil reais) que seré distribufdo nas despesas correspondentes, conforme Plano de Trabalho apresentado, que deverd ser aplicado de
acordo com o Projeto aprovado pela SESP, sendo neste ato solicitado o valor de RS 28.727,61 que serd pago em uma tnica parcela em Agosto/2022 para
as despesas de contratagiio de pessoal, ¢ RS 1.272,39 que serd solicitado em Agosto/2022 em uma Unica parceld para as despesas de custclo.

FISCAL DE CONTRATO:PAULO CEZAR PEREIRA LEITE,

sl

ITEM | COD Q1D UN |ESPECIFICACAO MARCA VLR. UNITARIO|  VLR. TOTAL%|=

1 1004 1.00 Unidad Repasse de verba 28.727,610 28.727,610 |

P

Este documento foi assinado eletronicamente com base no decreto N° 1186/2018.

Y

Assinado por Robson Florentino Xavier, Secretdrio Municipal de Esportes, com matricula niimero 74303.

-

adae?
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Rubrica:._
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AV. XV DE NOVEMBRO, 701 CENTRO __ (044)3221-1234 - CEP 87013-230
NOTA DE EMPENHO 27246 /2022
Espécie: Ordindrio Data Emissdo: 16/08/2022 Péagina 2/2

»

Credor: 12522 - ASSOCIACAO MARINGAENSE DOS AUTISTAS - AMA
Enderego: Comercial: Rua Pioneiro Marceliano Vendncio, 30 - - C.E.P. 87083069 - Maringd - PR
C.N.PJ.: 86.798.014/0001-18 Insc. Est.: ISENTA
Tel.Com.:(44)3041-2424 TeLRes.:

Banco:1 Ag.:03522 Conta:133209-0

Banco:1 Ag.:352-2 Conta:133209-0

Banco:1 Ag.:0352-2 Conta:132335-0 .
Banco:1 Ag.:1187-8 Conta:12368-4

Banco:1 Ag.:0352-2 Conta:130.832-7

Banco:1 Ag.:1187-8 Conta:60000-8

Banco:1 Ag.:0352-2 Conta:133208-2

Tel.Cel:(44) 99941-9578

Desdobramento: 75
Subdesdobramento: 00

Orgiio: 15, Secretaria Municipal de Esportes ¢ Lazer
Unidade: 010. Gabinete do Secretdrio de Esportes e Lazer
Fungiio:27. Desporto ¢ Lazer
SubFungdo: 811. Desporto de Rendimento
Prog. Trabalho:0013.  ESPORTE E LAZER
Projeto/Atividade:2111.  Repasse da lei de incentivo ao esporte -
Natureza da Despesa:3.1.5.0.43.00.00. SUBVENCOES SOCIAIS

DEMAIS ENTIDADES DO TERCEIRO SETOR PARA PROMOCAO ]
DEMAIS ENTIDADES DO TERCEIRO SETOR PARA PROMOCAO

Processi.: 1312/2022
N° Solicitagfio:
Niimero da NAD: 83812/2022
Modalidade: Proc. Inexigibilidade
N° Licitagiio: 79/2022

Data Licitagdo: 03/08/2022

Data Pub. Licit.: 31/05/2022

N° Contrato: 540/2022

Fonte de Recurso: 01000 Recursos Ordindrios (Livres) Data Pub. Cont.: 16/08/2022
Recurso: Préprios Ficha: 1634 ID Contrato: 44612

Contrapartida: Nfo Convénio N°:// - Loc./Interv.Obra: /

Céd.Bem:

N°Subven¢io/Ano :15019/2021

Dotacio Inicial Saldo Anterior Valor Saldo Atual
65.000,00 65.000,00 28.727,61 36.272,39
Total Retengdes: Total Liq. Empenho: 28.727,61

IMPORTA O PRESENTE EMPENHO DO VALOR DE : vinte e oito mil setecentos e vinte e sete reais e sessenta e um centavos

Este documento foi assinado eletronicamente com base no decreto N° 1186/2018.

Assinado por Robson Florentino Xavier, Secretirio Municipal de Esportes, com matricula nimero 74303.




z Processo fgq V‘ v /'JQDL

PREFEITURA DO MUNICIPIO DE MARINGA g, /. 55 7=

-,
ESTADO DO PARANA Jeoro Colaboragao S & DI
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TERMO DE COLABORAGAO N° 540/2022

TERMO DE COLABORAGAO N° 540/2022, QUE
ENTRE S| CELEBRAM O MUNICIPIO DE
MARINGA/PR, POR INTERMEDIO DA
SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE E
LAZER - SESP, E A ORGANIZAGAO DA
SOCIEDADE CIVIL, ASSOCIACAO
MARINGAENSE DOS AUTISTAS - AMA.

ADMINISTRAGAO PUBLICA: O MUNICIPIO DE MARINGA, pessoa juridica de
direito publico interno, inscrito no CNPJ/MF sob N° 76.282.656/0001-06, com sede na Avenida XV
de Novembro, N° 701, nesta cidade, neste ato representado pelo Secretario Municipal de Governo,
Sr. HERCULES MAIA KOTSIFAS, em conjunto com a Secretaria Municipal de Esporte e Lazer —
SESP, Gestora do “Programa de Incentivo ao Esporte Amador de Maring4” com esteio Lei Municipal
N° 9.737, de 14 de abril de 2014, alterada pela Lei N° 10.204/2017, neste ato representado pelo
Secretario Municipal de Esportes e Lazer, o Sr. ROBSON FLORENTINO XAVIER, brasileiro,
portador da Cédula de Identidade RG N° 6.915.856-0 da SSP/PR e inscrito no CPF N°.022.168.219-
85. :

ORGANIZACAO DA SOCIEDADE CIVIL: A ASSOCIACAO MARINGAENSE DOS
AUTISTAS — AMA, pessoa juridica de direito privado, inscrita no CNPJ sob o N° 86.798.014/0001-
18, com sede na Rua Pioneiro Marcelino Venancio, N° 30, Jardim Alto da Boa Vista, CEP 87083-
069, em Maringa-PR, neste ato representada pela presidente INDIANARA APARECIDA
MACHADO DA SILVA, portadora da Cédula de Identidade RG N° 9.192.748-9 da SSP/PR, inscrita
no CPF N° 048.041.899-39.

Os PARTICIPES acima qualificadas, nos termos do Processo N° 1312/2022, e em
observancia as disposi¢des da Lei N°.13.019, de 31 de julho de 2014, da Lei Complementar N° 101,
de 04 de maio de 2000 e das leis orgamentdrias vigentes, celebram o presente Termo de
Colaboracao, registrado no Sistema Integrado de Transferéncia — SIT, mediante as clausulas e
condigbes a seguir enunciadas.

1. CLAUSULA PRIMEIRA — DO OBJETO

1.1. Este Termo de Colaboragéo, decorrente do Chamamento Publico, Processo n°
1312/2022, Inexigibilidade n° 079/2022, publicado no DIARIO OFICIAL N° 3870 de 31/05/2022,
tem por objeto a conjugacgdo de esforgos para a produgéo e execugéo dos projetos esportivos de
Maringa-PR com vistas ao incentivo financeiro a pessoa juridica sem fins lucrativos, interessados
em executar, conforme artigo 1.°, incisos | da Lei n.° 9.737/2014, alterada pela Lei 10.402/2017
beneficiado pelo “Programa de Incentivo ao Esporte Amador de Maringd”, com fim especifico neste
Termo de Colaboragéo de representar a modalidade PARALIMPICA GOLF 7 nos Jogos Oficiais do
Parana e fomentar a modalidade no municipio de Maringa em todas as idades, categorias e provas,
conforme detalhado no Plano de Trabalho, ANEXO I.

1.1.1. O objeto deste Termo de Colaboragdo ndo consiste, envolve ou inclui, direta
ou indiretamente, delegagdo das fungdes de regulagdo, de fiscalizagéo, de exercicio do poder de
policia ou de outras atividades exclusivas da administragéo publica.

1.2. O projeto serd produzido e executado, conforme as condicbes estabelecidas
neste Edital, Lei Federal 13.019/14, e alteragBes, no que couber, Lei Municipal conforme artigo 1.°,
incisos | da Lei n.° 9.737/2014, alterada pela Lei 10.402/2017.

ar Maringd na modalidade PARALIMPICA GOLF 7 nos Jogos
rigatéria nos jogos abertos do Parané e Jogos da Juventude do
9 da Secretaria Municipal de Esportes e Lazer.

1.2.1. — Reprgsent
Oficiais do Parana, e de fornya |
Parana constantes dos progr
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TERMO DE COLABORAGAO N° 540/2022

1.2.2. — Desenvolver a modalidade PARALIMPICA GOLF 7 nas categorias de
formagéo, estudantil e rendimento.

1.2.3. — Participar de Competigdes Oficiais PARALIMPICA GOLF 7 sediadas por
Federacgdes e Confederagéo.

1.2.4. — Fomentar a modalidade PARALIMPICA GOLF 7 no municipio de Maringa
em todas as idades e categorias, conforme detalhado no Plano de Referéncia, ANEXO VI.

1.2.5. — Participar dos Jogos Abertos do Parana — JAPs (Para as modalidades
integrantes)

1.2.6. — Participar dos Jogos da Juventude do Parana - JOJUPs (Para as
modalidades integrantes)

1.2.7. — Desenvolver projetos de formagéo esportiva na modalidade PARALIMPICA
GOLF 7, nos locais, dias e horarios definidos no lote 29, da tabela 1 do EDITAL -
CHAMAMENTO PUBLICO — PARCERIAS do “Programa de Incentivo ao Esporte Amador de

Maringa” N° 1312/2022.

1.2.7.1 — Os horarios e locais definidos poder&o ser reajustadas ao longo do periodo
de vigéncia do termo de colaboragéo mediante ciéncia da coordenagéo técnica da SESP, sempre
levando em conta o potencial, a vocagao, e o perfil dos atletas atendidos pelo projeto em questéo,
que podera, se for o caso, manifestar-se contrariamente a alteragéo.

1.2.7.2 — A qualquer tempo a SESP podera encaminhar a Instituicdo selecionada
proposta de alteragéo do local e ou horério de desenvolvimento do projeto visando a melhor
execugio do objeto do termo de colaboragéo.

1.2.7.3 — A SESP podera realizar, a sua conveniéncia, pesquisa com o0s
usuarios e reunides com os profissionais envolvidos no trabalho e podera, ainda, alterar
locais, dias ou horérios previstos neste item.

2. CLAUSULA SEGUNDA — DAS OBRIGAGOES DA ADMINISTRAGAO PUBLICA
2.1. Sdo obrigagdes da administragéo publica:

2.1.1. Designar gestores habilitados a controlar e fiscalizar a execugdo em tempo
habil e de modo eficaz, por ato publicado em meio oficial de comunicagéo, com poderes de controle
e fiscalizagéo;

2.1.1.1. Esta impedida de participar como gestor da parceria ou como membro da
comissdo de monitoramento e avaliagdo pessoal que, nos Ultimos 5 (cinco) anos, tenha mantido
relagdo juridica com, ao menos, 1 (uma) das organizagdes da sociedade civil participes, hipétese na
qual devera ser designado gestor ou membro substituto que possua qualificagdo técnica
equivalente a do substituido;

2.1.1.2. Na hipétese de o gestor da parceria deixar de ser agente publico ou ser
lotado em outro érgdo ou entidade, o administrador publico devera designar novo gestor,
assumindo, enquanto isso ndo ocorrer, todas as obrigagoes do gestor, com as respectivas
responsabilidades;

acompanhamento e fiscaliza¢é execucdo e a prestagdo de contas do presente Termo de

2.1.2. Registrar o TT os atos de celebragdo, alteragdo, liberagdo de recursos,
a
Colaborag&o;
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2.1.3. Fornecer manuais especificos de prestagdo de contas a organizagdo da
sociedade civil por ocasido da celebracéo da parceria, tendo como premissas a simplificagéo e a
racionalizacdo dos procedimentos, informando previamente & organizagéo da sociedade civil e
publicando em meios oficiais de comunicagdo eventuais alteragdes no seu contetdo;

2 1.4. Emitir relatorio técnico de monitoramento e avaliagéo da parceria e o submeter
4 comissdo de monitoramento e avaliagdo designada, que O homologaré, independentemente da
obrigatoriedade de apresentagéo da prestagéo de contas devida pela organizagdo da sociedade
civil;

2.1.4.1. O relatério técnico de monitoramento e avaliagéo da parceria, sem prejuizo
de outros elementos, devera conter:
2.1.4.1.1. Descrigdo suméria das atividades e metas estabelecidas;

2.1.4.1.2. Andlise das atividades realizadas, do cumprimento das metas e do impacto
do beneficio social obtido em raz&o da execugéo do objeto até o perfodo, com base nos indicadores
estabelecidos e aprovados no Plano de Trabalho;

2.1.4.1.3. Valores efetivamente transferidos pela administragéo publica;

2.1.4.1.4. Andlise dos documentos comprobatérios das despesas apresentados pela
organizagdo da sociedade civil na prestagéo de contas, quando nao for comprovado o alcance das
metas e resultados estabelecidos neste Termo de Colaboragéo;

21.4.1.5. Andlise de eventuais auditorias realizadas pelos controles interno e
externo, no ambito da fiscalizagéo preventiva, bem como de suas conclusdes e das medidas que
tomaram em decorréncia dessas auditorias.

2.1.5. Nas parcerias com vigéncia superior a 1 (um) ano, realizar, sempre que
possivel, pesquisa de satisfagdo com os beneficiarios do Plano de Trabalho e utilizar os resultados
como subsidio na avaliagdo da parceria celebrada e do cumprimento dos objetivos pactuados, bem
como na reorientagdo e no ajuste das metas e atividades definidas;

2.1.6. Liberar os recursos em obediéncia ao cronograma de desembolso, que
guardara consonéncia com as metas, fases ou etapas de execugdo do objeto do Termo de
Colaboragéao;

2.1.7. Viabilizar o acompanhamento pela Internet do processo de liberagdo de
recursos da parceria celebrada;

2.1.8. Manter, em seu sitio oficial na Internet, a relacdo das parcerias celebradas e
dos respectivos planos de trabalho, até 180 (cento e oitenta) dias ap6s o respectivo encerramento;

2.1.9. Divulgar pela Internet os meios de representagdo sobre a aplicagéo irregular
dos recursos envolvidos na parceria.

3. CLAUSULA TERCEIRA - DAS OBRIGAGOES DA ORGANIZAGAO DA
SOCIEDADE CIVIL

3.1. S&o obrigagdes da organizagéo da sociedade civil:

3.1.1. Manter escrituragdo de acordo com 0S principios fundamentais de
contabilidade e com as Normas Byasileiras de Contabilidade;

4/

3.1.2. Registrar no os atos de execugéo de despesas e a prestagéo de contas do

i ’
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presente Termo de Colaboragéo;,

3.1.3. Divulgar, na Internet e em locais visiveis de suas sedes sociais e dos
estabelecimentos em que exerga suas acdes, todas as parcerias celebradas com a administragao
publica, contendo, no minimo, as seguintes informagdes:

‘ 3.1.3.1. Data de assinatura e identificagéo do instrumento de parceria e do érgéo da
administragéo publica responsavel;

3.1.3.2. Nome da organizagdo da sociedade civil e seu nimero de inscrigédo no
Cadastro Nacional da Pessoa Juridica — CNPJ da Secretaria da Receita Federal do Brasil — RFB;

3.1.3.3. Descrigéo do objeto da parceria;
3.1.3.4. Valor total da parceria e valores liberados, quando for o caso;

3.1.3.5. Situagdo da prestagéo de contas da parceria, que devera informar a data
prevista para a sua apresentagdo, a data em que foi apresentada, o prazo para a sua analise e o
resultado conclusivo;

3.1.3.6. Quando vinculados & execugéo do objeto e pagos com recursos da parceria,
o valor total da remuneragéo da equipe de trabalho, as fungdes que seus integrantes desempenham
e a remuneracgao prevista para o respectivo exercicio;

3.1.4. Depositar, manter e movimentar os recursos recebidos em decorréncia da
parceria em conta-corrente especifica isenta de tarifa bancaria na instituigdo financeira publica
determinada pela administragéo publica.

3.1.4.1. Os rendimentos de ativos financeiros seréo aplicados no objeto da parceria,
estando sujeitos as mesmas condi¢bes de prestacédo de contas exigidas para Os recursos
transferidos.

3.1.5. Responder exclusivamente pelo gerenciamento administrativo e financeiro dos
recursos recebidos, inclusive no que diz respeito as despesas de custeio, de investimento e de
pessoal;

3.1.6. Responder exclusivamente pelo pagamento dos encargos trabalhistas,
previdencidrios, fiscais e comerciais relativos ao funcionamento da instituigéo e ao adimplemento do
Termo de Colaboragdo, ndo se caracterizando responsabilidade solidaria ou subsidiaria da
administragdo publica pelos respectivos pagamentos, qualquer oneragédo do objeto da parceria ou
restrigdo a sua execugao;

3.1.7. Prestar contas da boa e regular aplicagéo dos recursos recebidos no prazo de
até 90 (noventa) dias a partir do término da vigéncia da parceria ou, no caso de a parceria exceder
um ano, no final de cada exercicio.

3.1.8. Manter, durante o prazo de 10 (dez) anos, contado do dia util subsequente ao

da prestagéo de contas, em seu arquivo 0s documentos originais que compdem a prestagdo de
contas. A

4. CLAUSULA QUARTA - DA FISCALIZACAO

4.1. O fiscal deste T de Colaboragdo é o agente publico responsavel pela
parceria celebrada, designado por at licado em meio oficial de comunicagéo, com poderes de

controle e fiscalizagéo.

) Ty
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4.2. S&o obrigagdes do fiscal da parceria:
4.2.1. Acompanhar e fiscalizar a execugéo da parceria,;

4.2.2. Informar ao seu superior hierarquico a existéncia de fatos que comprometam
ou possam comprometer as atividades ou metas da parceria e de indicios de irregularidades na
aplicagéo dos recursos, bem como as providéncias adotadas ou que seréo adotadas para sanar os
problemas detectados;

4.2.3. Emitir parecer técnico conclusivo de andlise da prestagdo de contas final,
levando em consideragdo o contetdo do relatério técnico de monitoramento e avaliagdo emitido
pela administragéo publica e homologado pela comisséo de monitoramento e avaliagéo designada;

4.2.4. Disponibilizar materiais e equipamentos tecnolégicos necessarios as
atividades de monitoramento e avaliagéo.

4.2.5. Comunicar ao administrador publico as situagdes de inexecugéo por culpa
exclusiva da organizacgéo da sociedade civil.

4.2.6. Na hipétese de inexecugéo por culpa exclusiva da organizagéo da sociedade
civil, a administragdo publica podera, exclusivamente para assegurar 0 atendimento de servigos
essenciais a populagdo, por ato préprio e independentemente de autorizagao judicial, a fim de
realizar ou manter a execugédo das metas ou atividades pactuadas:

4.2.6.1. Retomar os bens publicos em poder da organizagéo da sociedade civil
parceira, qualquer que tenha sido a modalidade ou o titulo que concedeu direitos de uso de tais
bens;

4.2.6.2. Assumir a responsabilidade pela execugéo do restante do objeto previsto no
Plano de Trabalho, no caso de paralisagdo, de modo a evitar sua descontinuidade, devendo ser
considerado na prestagéo de contas o que foi executado pela organizagéo da sociedade civil até o
momento em que a administragdo assumiu essas responsabilidades.

4.3. De acordo com a alinea “g” inciso V do art. 35 da Lei Federal n° 13.019/2014, o
fiscal desta parceria sera PAULO CEZAR PEREIRA LEITE, CPF N° 569.799.169-04, servidor,
ocupante do cargo de assistente administrativo, lotado na Secretaria de Esportes e Lazer, e na sua
auséncia sera substituido por JOMAR EGOROFF, CPF N° 527.026.939-20, servidor, ocupante do
cargo de agente administrativo, lotado na Secretaria de Esportes e Lazer.

4.3.1. Na hipétese do fiscal, deixar de ser agente publico ou ser lotado em outro
6rgéo ou entidade, o administrador publico designara novo fiscal, assumindo, enquanto isso nao
ocorrer, todas as obrigagdes do fiscal, com as respectivas responsabilidades;

4.3.2. Sao impedidas de participar como fiscal da parceria pessoa que, nos Gltimos 5
(cinco) anos, tenha mantido relagéo juridica com, ao menos, 1 (uma) das organizagbes da
sociedade civil participes;

5. CLAUSULA QUINTA — DA VIGENCIA E DA PRORROGAGAO

5.1. Este Termo de Colaboragao tera vigéncia de até 12 (doze) meses, contados a
partir. da data de sua assinaturg, pgdendo ser prorrogada por igual periodo havendo interesse
publico, mediante termo aditivo, ||per(isolicitagéo da organizagdo da sociedade civil, devidamente
formalizada e justificada, a ser apfese¢ntada a administragéo publica em, no minimo, 30 (trinta) dias
antes do termo inicialmente prevjft partir da data de assinatura da Parceria a OSC tera até 03 %
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de AGOSTO de 2022, para iniciar a execugéo das atividades, de acordo com o plano de trabalho
apresentado.

5.2. A prorrogagao de oficio da vigéncia deste Termo de Colaboragéo deve ser feita
pela administrac&o publica quando ela der causa a atraso na liberagdo de recursos financeiros,
limitada ao exato periodo do atraso verificado.

6. CLAUSULA SEXTA — DA DOTAGAO ORGAMENTARIA

6.1. Os recursos financeiros para a execugéo do objeto deste Termo de Colaboragéo
estdo programados em dotagéo orgamentaria propria, prevista no orgamento do Municipio de
Maringd, para o exercicio de 2022, na classificagdo abaixo:

a) Orgéo: 15; Secretaria de esporte e Lazer.

b) Unidade Orgamentaria: 15010; Gabinete do secretario de Esporte e Lazer.

c) Fungéo: 27; Desporto e lazer.

d) Sub Func&o: 811; Desporto der Rendimento.

e) Programa: 0013; Esporte e Lazer

f) Projeto/Atividade: 2111; Repasse da Lei de Incentivo ao Esporte.

g) Desdobramento: 3.3:50.43; Subvengdes Sociais

h) Fonte de Recurso: 1000.

i) Natureza da Despesa: subvengdes Sociais;

7. CLAUSULA SETIMA - DO VALOR TOTAL

7.1. R$ 30.000,00 (TRINTA MIL REAIS) relativos ao presente exercicio, a conta da
dotagdo alocada no orgamento referido na clausula sexta;

7.2. Os recursos ndo aplicados nos objetos e valores especificados,
independente de justificativa, dispora como consequéncia a glosa dos valores e a sua
devolugéo aos cofres publicos.

8. CLAUSULA OITAVA — DA LIBERAGAO E DA MOVIMENTAGAO DOS
RECURSOS

8.1. As parcelas dos recursos transferidos no Ambito da parceria seréo liberadas em
estrita conformidade com o respectivo cronograma de desembolso, exceto nos casos a seguir, nos
quais ficardo retidas até o saneamento das impropriedades:

8.1.1. Quando houver evidéncias de irregularidade na aplicagéo de parcela
anteriormente recebida;

8.1.2. Quando constatado desvio de finalidade na aplicagdo dos recursos ou o
inadimplemento da organizag&o da sociedade civil em relagéo a obrigagdes estabelecidas no Termo
de Colaboragéo;

8.1.3. Quando a organizagdo da sociedade civil deixar de adotar sem justificativa
suficiente as medidas saneadoras apontadas pela administragdo publica ou pelos 6rgaos de
controle interno ou externo.

8.2. Os recursos recebidos em decorréncia da parceria serdo depositados em conta-
corrente especifica isenta de tarifa bancaria na instituicdo financeira publica determinada pela
administracdo publica.

8.2.1. Os rendimento tivos financeiros seréo aplicados no objeto da parceria,
estando sujeitos as mesmas con el de prestacdo de contas exigidas para OS recursos
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transferidos.

8.3. Toda a movimentagdo de recursos no ambito da parceria sera realizada
mediante transferéncia eletronica sujeita a identificagdo do beneficiario final e a obrigatoriedade de
dep6sito em sua conta bancaria.

8.4. Os pagamentos deverao ser realizados mediante TED-Transferéncia Eletronica
Disponivel, Transferéncia via pix, ou boleto na conta bancéria de titularidade dos fornecedores e
prestadores de servigos.

8.5. As liberagdes de recursos, guardaréo consonancia com as metas das parcerias,
observado o disposto no art. 48 da Lei n. 13.019, de 2014.

8.5.1. Os recursos sero liberados da seguinte forma:

a) Uma parcela, para valores até R$ 50.000,00 (Cinquenta Mil Reais);

b) Duas parcelas bimestrais iguais, para valores maiores que R$ 50.000,00
(Cinquenta Mil Reais), e;

c) Trés parcelas bimestrais iguais, para valores maiores que R$ 100.000,00 (Cem
Mil Reais).

8.5.2. Os recursos recebidos em decorréncia da parceria serdo depositados em
conta-corrente especifica isenta de tarifa bancaria na instituigéo financeira publica determinada pela
administragdo publica. art. 51 da Lei n. 13.019, de 2014.

8.5.3. Os rendimentos de ativos financeiros seréo aplicados no objeto da parceria,
estando sujeitos s mesmas condigdes de prestagdo de contas exigidas para Os recursos
transferidos.

8.6. Nas contratagdes e na realizagéo de despesas e pagamentos em geral,
efetuados com recursos da parceria, a OSC devera observar o instrumento de parceria e a
legislag@o regente, em especial o disposto nos incisos XIX e XX do art. 42, nos arts. 45 e 46 da Lei
n. 13.019, de 2014.

8.6.1. Toda a movimentagdo de recursos no ambito da parceria sera realizada
mediante transferéncia eletrdnica sujeita a identificagéo do beneficiario final e & obrigatoriedade de
depésito em sua conta bancaria. (arts. 53 da Lein. 13.019, de 2014.)

8.6.1.1. Os pagamentos deverdo ser realizados mediante crédito na conta bancaria
de titularidade dos fornecedores e prestadores de servicos.(§ 1° do arts. 53 da Lei n. 13.019, de
2014.)

8.6.1.2. Demonstrada a impossibilidade fisica de pagamento mediante transferéncia
eletrdnica, o termo de colaboragdo podera admitir a realizagdo de pagamentos em espécie. (§2°do
arts. 53 da Lei n. 13.019, de 2014.)

8.7. Todos os recursos da parceria deverao ser utilizados para satisfagédo de seu
objeto, sendo admitidas, dentre outras despesas previstas e aprovadas no plano de trabalho (art. 46
da Lei n. 13.019, de 2014):

a) remuneragéo da equipe encarregada da execugdo do plano de trabalho, inclusive
de pessoal proprio da OSC, durante a vigéncia da parceria, compreendendo as despesas com
pagamentos de impostos, contribuigdes sociais, Fundo de Garantia do Tempo de Servigo — FGTS,
férias, décimo terceiro saldrio, salérios prpporcionais, verbas rescisérias e demais encargos sociais
e trabalhistas;

b) despesas referent jeslocamento, hospedagem e alimentagdo nos casos em
que a execug&o do objeto da parceri m o exija;
c) custos indiretos ne rios & execugdo do objeto, seja qual for a proporgao em
— @Q
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relagdo ao valor total da parceria (aluguel, telefone, assessoria juridica, contador, agua, energia,
dentre outros); e

d) aquisicdo de equipamentos e materiais permanentes essenciais a consecugéo do
objeto e servigos de adequacdo de espago fisico, desde que necessérios a instalagédo dos referidos
equipamentos e materiais.

8.8. E vedado remunerar, a qualquer titulo, com recursos vinculados a parceria,
servidor ou empregado publico, inclusive aquele que exerca cargo em comissdo, fungdo gratificada
ou cargo de natureza especial, de 6rgdo ou entidade da Administragdo Publica Municipal
celebrante, ou seu cdnjuge, companheiro ou parente em linha reta, colateral ou por afinidade, até o
terceiro grau, ressalvadas as hipoteses previstas em lei especifica ou na Lei de Diretrizes
Orgamentérias do Municipio.

8.9. Eventuais saldos financeiros remanescentes dos recursos publicos transferidos,
inclusive os provenientes das receitas obtidas das aplicagbes financeiras realizadas, seréo
devolvidos a Administragédo Publica por ocasido da conclusdo, dendncia, rescisdo ou extingdo da
parceria, nos termos do art. 52 da Lei n. 13.019, de 2014.

8.10. O instrumento de parceria sera celebrado de acordo com a
disponibilidade orgamentaria e financeira, respeitado o interesse publico e desde que
caracterizadas a oportunidade e conveniéncia administrativas. A selegdo de propostas nédo
obriga a Administragdo Publica a firmar o instrumento de parceria com quaisquer dos
proponentes, os quais néao tém direito subjetivo ao repasse financeiro.

9. CLAUSULA NONA - DA EXECUCAO E DAS DESPESAS

9.1. O presente Termo de Colaboragdo devera ser executado fielmente pelos
participes, de acordo com as clausulas pactuadas e as normas de regéncia, respondendo cada um
pelas consequéncias de sua inexecugdo total ou parcial.

9.2. As despesas relacionadas & execugéo da parceria serdo executadas tendo em
conta:

9.2.1. A responsabilidade exclusiva da organizagdo da sociedade civil pelo
gerenciamento administrativo e financeiro dos recursos recebidos, inclusive no que diz respeito as
despesas de custeio, de investimento e de pessoal;

9.2.2. A responsabilidade exclusiva da organizagdo da sociedade civil pelo
pagamento dos encargos trabalhistas, previdenciérios, fiscais e comerciais relacionados a execugao
do objeto previsto no Termo de Colaboragdo, n&o implicando responsabilidade solidaria ou
subsidiaria da administragdo publica a inadimpléncia da organizagéo da sociedade civil em relagéo
ao referido pagamento, os énus incidentes sobre o objeto da parceria ou 0s danos decorrentes de
restrico a sua execugéo.

9.3. E vedado a organizagao da sociedade civil, sob pena de rescisdo do ajuste:
9.3.1. Utilizar recursos para finalidade alheia ao objeto da parceria,

. 9.3.2. Pagar, a qualquer titulo, servidor ou empregado publico com recursos
vinculados a parceria, salvo nas hipéteses previstas em lei especifica e na lei de diretrizes
orcamentarias.
o
9.4. Poderdo ser pagas|tdm recursos vinculados a parceria, desde que aprovadas
no Plano de Trabalho, as despesas co '

boragéo: m..%v
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9.4.1. Remuneragdo da equipe encarregada da execugdo do Plano de Trabalho,
inclusive de pessoal préprio da organizag&o da sociedade civil, durante a vigéncia da parceria,
compreendendo as despesas com pagamentos de impostos, contribuicdes sociais, Fundo de
Garantia do Tempo de Servigo — FGTS, férias, décimo terceiro salario, saldrios proporcionais,
verbas rescisérias e demais encargos sociais e trabalhistas;

9.4.1.1. O pagamento da remuneragdo da equipe contratada pela organizagéo da
sociedade civil com os recursos recebidos néo gera vinculo trabalhista com o poder publico.

9.4.2. Despesas referentes a deslocamento, hospedagem e alimentag@o nos casos
em que a execugéo do objeto da parceria assim o exija;

0.4.3. Custos Indiretos, na proporgéo presente no Plano de Trabalho aprovado;

9.4.4. Aquisiggo de equipamentos e materiais permanentes essenciais a consecugao
do objeto e servigos de adequagdo de espago fisico, desde que necessarios & instalagéo dos
referidos equipamentos e materiais.

10. CLAUSULA DEZ — DA ALTERAGAO DO PLANO DE TRABALHO

10.1. O Plano de Trabalho da parceria podera ser revisto para alteragdo de valores
ou de metas, mediante termo aditivo ou apostila ao Plano de Trabalho original, conforme o caso.

11. CLAUSULA ONZE — DAS PRESTAGOES DE CONTAS BIMESTRAIS E FINAL

11.1. A prestagdo de contas e todos os atos que dela decorram dar-se-do no SIT,
permitindo a visualizagao por qualquer interessado.

11.1.1. Os documentos incluidos pela entidade no SIT, desde que possuam garantia
da origem e de seu signatéario por certificagdo digital, seréo considerados originais para os efeitos
de prestacdo de contas. '

11.1.2. As impropriedades que deram causa a rejei¢ao da prestagéo de contas seréo
registradas no SIT.

11.2. A prestagdo de contas apresentada pela organizagdo da sociedade civil devera
conter elementos que permitam ao gestor da parceria avaliar o andamento ou concluir que o seu
objeto foi executado conforme pactuado, com a descrigéo pormenorizada das atividades realizadas
e a comprovagado do alcance das metas e dos resultados esperados, até o periodo de que trata a
prestacéo de contas, a exemplo, dentre outros, das seguintes informagdes e documentos:

11.2.1. Extrato da conta bancaria especifica e exclusiva;

11.2.2. Notas e comprovantes fiscais, com data do documento, valor, dados da
organizacéo da sociedade civil e nimero do instrumento da parceria;

11.2.3. Comprovante do recolhimento do saldo da conta bancéria especifica, quando
houver; :

11.2.4. Material comprobatério do cumprimento do objeto em fotos, videos ou outros
suportes;

11.2.5. Relagéo de bens adquiridos, produzidos ou construidos, quando for o caso; e

‘enga do pessoal treinado ou capacitado, quando for o
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caso.

11.3. Ser#io glosados valores relacionados a metas e resultados descumpridos sem
justificativa plausivel.

11.3.1. Os dados financeiros serdo analisados com 0 intuito de estabelecer o nexo
de causalidade entre a receita e a despesa realizada, a sua conformidade e o cumprimento das
normas pertinentes.

11.3.2. A andlise da prestagdo de contas devera considerar a verdade real e o0s
resultados alcangados.

11.4. A prestacgéo de contas relativa a execucdo do Termo de Colaboragéo dar-se-a
mediante a andlise dos documentos previstos no Plano de Trabalho, bem como dos seguintes
relatérios:

11.4.1. Relatério bimestral de execugéo do objeto, elaborado pela organizagéo da
sociedade civil, contendo as atividades ou projetos desenvolvidos para o cumprimento do objeto e 0
comparativo de metas propostas com os resultados alcangados;

11.4.2. Relatério bimestral de execugéo do desenvolvimento dos nlcleos de

elerdo (1U O

11.4.3. Termo de fiscalizagdo bimestral do desenvolvimento dos nlcleos de
iniciagéo, para as a jacoe 1e [ bjetc envolvimento do i g

11.4.4. Relatério de execugdo financeira do termo de colaboragéo, com a descrigao
das despesas e receitas efetivamente realizadas e sua vinculagdo com a execugao do objeto, na
hipétese de descumprimento de metas e resultados estabelecidos no Plano de Trabalho.

11.5. A administrac8o publica devera considerar ainda em sua analise os seguintes
relatérios elaborados internamente, quando houver:

11.5.1. Relatério de visita técnica in loco eventualmente realizada durante a
execugéo da parceria;

11.5.2. Relatério técnico de monitoramento e avaliagao, homologado pela comisséo
de monitoramento e avaliagdo designada, sobre a conformidade do cumprimento do objeto e os
resultados alcangados durante a execugéo do Termo de Colaboragao.

11.6. Para fins de avaliagdo quanto a eficacia e efetividade das agbes em execugao
ou que ja foram realizadas, o parecer técnico de anélise do gestor acerca da prestagdo de contas
da parceria celebrada devera, obrigatoriamente, mencionar:

11.6.1. Os resultados ja alcangados e seus beneficios;

11.6.2. Os impactos econdmicos ou sociais;

11.6.3. O grau de satisfagéo do publico-alvo;

11.6.4. A possibilidade de sustentabilidade das agbes ap6s a conclusdo do objeto

pactuado.

11.7. A organizagéo ociedade civil prestara contas final da boa e regular
aplicagédo dos recursos recebidos no 0 de até o décimo dia Util do més a partir do término da
vigéncia da parceria, para fins de mo mento do cumprimento das metas do objeto.

£
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11.7.1. A organizago da sociedade civil prestara contas bimestrais da boa e regular
aplicagéo dos recursos recebidos no prazo de até o décimo dia (til do més a partir do término do
referido bimestre, para fins de monitoramento do cumprimento das metas bimestrais do objeto.

11.7.2. O prazo referido no subitem 11.7 podera ser prorrogado por até 10 (dez) dias,
desde que devidamente justificado.

11.8. O disposto no subitem 11.7 ndo impede que a administragéo publica promova a
instauragdo de tomada de contas especial antes do término da parceria, ante evidéncias de
irregularidades na execugdo do objeto, hipétese em que o dever de prestar contas surge no
momento da liberagéo de recurso envolvido na parceria.

11.9. A manifestagdo conclusiva sobre a prestagao de contas pela administragéo
plblica se dard no prazo maximo de 150 (cento e cinquenta) dias, contado da data de seu
recebimento ou do cumprimento de diligéncia por ela determinada, prorrogavel justificadamente por
igual periodo, devendo concluir, alternativamente, pela:

11.9.1. Aprovagéo da prestagéo de contas;
11.9.2. Aprovagdo da prestagéo de contas com ressalvas; ou

v 11.9.3. Rejeicdo da prestagéo de contas e determinagdo de imediata instauragéo de
tomada de contas especial.

11.10. Constatada irregularidade ou omissdo na prestagéo de contas, sera
concedido prazo de 10 (dez) dias para a organizagéo da sociedade civil sanar a irregularidade ou
cumprir a obrigag&o.

11.10.1. O prazo referido no subitem 11.9. é limitado a 45 (quarenta e cinco) dias por
notificagéo, prorrogavel, no maximo, por igual periodo, dentro do prazo que a administragéo publica
possui para analisar e decidir sobre a prestagdo de contas e comprovagao de resultados.

11.10.2. Transcorrido o prazo para saneamento da irregularidade ou da omisséo,
ndo havendo o saneamento, a autoridade administrativa competente, sob pena de responsabilidade
solidaria, deve adotar as providéncias para apuragéo dos fatos, identificagdo dos responsaveis,
quantificagéo do dano e obtengéo do ressarcimento, nos termos da legislagdo vigente.

11.11. O transcurso do prazo definido nos termos do subitem 11.9, sem que as
contas tenham sido apreciadas:

11.11.1. N&o significa impossibilidade de apreciagdo em data posterior ou vedagéo a
que se adotem medidas saneadoras, punitivas ou destinadas a ressarcir danos que possam ter sido
causados aos cofres publicos;

11.11.2. Nos casos em que n&o for constatado dolo da organizagdo da sociedade
civil ou de seus prepostos, sem prejuizo da atualizagédo monetaria, impede a incidéncia de juros de
mora sobre débitos eventualmente apurados, no periodo entre o final do prazo referido neste
paréagrafo e a data em que foi ultimada a apreciagéo pela administragéo publica.

11.12. As prestagdes de contas seréo avaliadas:

o expressarem, de forma clara e objetiva, o cumprimento
ano de Trabalho;

11.12.1. Regulares, q
dos objetivos e metas estabelecidos
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11.12.2. Regulares com ressalva, quando evidenciarem impropriedade ou qualquer
outra falta de natureza formal que néo resulte em dano ao erario;

11.12.3. Irregulares, quando comprovada qualquer das seguintes circunstancias:
11.12.3.1. Omissao no dever de prestar contas;

11.12.3.2. Descumprimento injustificado dos objetivos e metas estabelecidos no
Plano de Trabalho;

11.12.3.3. Dano ao erdrio decorrente de ato de administragdo ilegitimo ou
antiecondmico;

11.12.3.4. Desfalque ou desvio de dinheiro, bens ou valores publicos.

11.13. O administrador publico responde pela decisdo sobre a aprovagédo da
prestagdo de contas ou por omissdo em relagdo a andlise de seu conteido, levando em
consideragdo, no primeiro caso, os pareceres tecnico, financeiro e juridico, sendo permitida
delegacéo a autoridades diretamente subordinadas, vedada a subdelegagé&o.

11.14. Quando a prestagéo de contas for avaliada como irregular, apods exaurida a
fase recursal, se mantida a decisdo, a organizagéo da sociedade civil podera solicitar autorizacgao
para que o ressarcimento ao erario seja promovido por meio de acbes compensatdrias de interesse
piiblico, mediante a apresentagdo de novo Plano de Trabalho, conforme o objeto descrito neste
Termo de Colaboracéo e a area de atuagdo da organizagéo, cuja mensuragéo econdmica sera feita
a partir do Plano de Trabalho original, desde que ndo tenha havido dolo ou fraude e ndo seja o caso
de restituigdo integral dos recursos.

11.15. Durante o prazo de 10 (dez) anos, contado do dia util subsequente ao da
prestagdo de contas, a organizagéo da sociedade civil deve manter em seu arquivo os documentos
originais que compdem a prestacdo de contas.

12. CLAUSULA DOZE — DA RESTITUIGAO DE RECURSOS

12.1. Por ocasido da conclusdo, denlncia, rescisdo ou extingdo da parceria, os
saldos financeiros remanescentes, inclusive os provenientes das receitas obtidas das aplicagGes
financeiras realizadas, serdo devolvidos 4 administragdo puablica no prazo improrrogavel de 30
(trinta) dias, sob pena de imediata instauracdo de tomada de contas especial do responsavel,
providenciada pela autoridade competente da administragéo publica.

12.2. Ainclus&o de simbolos ou logomarcas de terceiros a parceria, em uniformes ou
outros meios de divulgagdo, devera ser justificada, demostrando a natureza do vinculo e a
contrapartida do terceiro interessado com o objeto da parceria, sob pena de restitui¢do dos recursos
aplicados no referido meio de divulgacéo.

13. CLAUSULA TREZE — DOS BENS REMANESCENTES

13.1. Para os fins deste Termo de Colaboragéo, consideram-se remanescentes os
bens de natureza permanente adquiridos com recursos financeiros envolvidos na parceria,
necessarios a consecugao do objeto, mas que a ele ndo se incorporam.

13.2. Os bens remanesgentes adquiridos com recursos transferidos poderéo, a
critério do administrador ptblico, sir{dpados quando, apés a consecugéo do objeto, ndo forem
necessarios para assegurar a contirjyiggde do objeto pactuado, observado o disposto neste termo e

na legislag&o vigente. S
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14. CLAUSULA QUATORZE —- DA RESCISAO

14.1. O presente Termo de Colaboragéo podera ser rescindido a qualquer tempo e
por qualquer dos participes, os quais somente responderdo pelas obrigacdes e auferirdao as
vantagens do tempo em que participaram voluntariamente da avenca, respeitado o prazo minimo de
60 (sessenta) dias de antecedéncia para a publicidade da inteng&o resciséria.

15. CLAUSULA QUINZE — DAS RESPONSABILIZAGOES E DAS SANCOES

15.1. Pela execugdo da parceria em desacordo com o Plano de Trabalho e com as
normas da Lei n° 13.019, de 31 de julho de 2014, e da legislagdo especifica, a administragéo
plblica podera, garantida a prévia defesa, aplicar & organizagdo da sociedade civil as seguintes
sangoes:

15.1.1. Adverténcia;

15.1.2. Suspensdo temporaria da participagdo em chamamento publico e
impedimento de celebrar parceria ou contrato com 6rgdos e entidades da esfera de governo da
administragdo publica sancionadora, por prazo néo superior a dois anos;

15.1.3. Declaragio de inidoneidade para participar de chamamento publico ou
celebrar parceria ou contrato com érgéos e entidades de todas as esferas de governo, enquanto
perdurarem os motivos determinantes da punigéo ou até que seja promovida a reabilitagéo perante
a prépria autoridade que aplicou a penalidade, que ser4 concedida sempre que a organizacéo da
sociedade civil ressarcir a administragdo publica pelos prejuizos resultantes e apés decorrido o
prazo da sangéo aplicada com base no subitem 16.1.2.

15.2. As sangbes estabelecidas nos subitens 16.1.2. e 16.1.3. sdo de competéncia
exclusiva do administrador publico da Secretaria Municipal de Esporte e Lazer — SESP, facultada a
defesa do interessado no respectivo processo, no prazo de 10 (dez) dias da abertura de vista,
podendo a reabilitagéo ser requerida apds dois anos de aplicagéo da penalidade.

15.3. As sangdes previstas nesta clausula n&o excluem as dispostas na Lei n° 8.429,
de 02 de junho de 1992.

16. CLAUSULA DEZESSEIS - DA PUBLICIDADE

16.1. A eficacia do presente Termo de Colaboragdo ou dos aditamentos que
impliquem alteragdo ou ampliagédo da execugdo do seu objeto fica condicionada a publicagdo do
respectivo extrato no Didrio Oficial do Municipio de Maring4/PR, a qual devera ser providenciada
pela administragéo publica.

17. CLAUSULA DEZESSETE — DAS CONDIGOES GERAIS

17.1. Acordam os participes, ainda, estabelecer as seguintes condigdes:

17.1.1. Todas as comunicacdes relativas a este Termo de Colaboragéo serdo
consideradas como regularmente efetuadas, quando realizadas por intermédio do SIT;

17.1.2. As comunicagdes que ndo puderem ser efetuadas pelo SIT serao remetidas
por correspondéncia ou fax g sergo consideradas regularmente efetuadas quando comprovado o
recebimento; !

17.1.3. As me ns e documentos resultantes da transmisséo via fax ndo poderéo

/ : Jp— . N
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se constituir em pegas de processo, e os respectivos originais deverdo ser encaminhados no prazo
de 5 (cinco) dias;

17.1.4. As reunides entre os representantes credenciados pelos participes, bem
como quaisquer ocorréncias que possam ter implicacdes neste Termo de Colaboragéo, serao
aceitas somente se registradas em ata ou relatérios circunstanciados; e

17.1.5. As exigéncias que ndo puderem ser cumpridas por meio do SIT deverao ser
supridas através da regular instrugéo processual.

18. CLAUSULA DEZOITO - DO FORO

18.1. O Foro para solucionar os litigios que decorrerem da execugéo deste Termo de
Colaboragéo sera o da Comarca de Maringa/PR, com renlncia expressa a qualquer outro, por mais
privilegiado que seja ou se torne.

18.1.1. Para firmeza e validade do pactuado, o presente instrumento foi lavrado em 3
vias de igual teor, o qual, depois de lido e achado em ordem, vai assinado pelos participes.

Maringa-PR, 03 de agosto de 2022.

/&/p@k Ly
Hércules Maja Kotsifas ¥
Secretario Municipal de Governo Secretario Municipal de Esportes e Lazer

~ . 7 >
M Jp vedhecks do Sune
"Representante Legal da Associagdo

Nome: Indianara Aparecida Machado da Silva
Cargo: Presidente

TESTEMUNHA:

-

NOME: Paulo Cézar Pereira Leite
CPF: 569.799.169-04
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Aos trinta dias do més de navembro de dois mil e vinte e um, s 19 horas, reuniram-se na Sede da Associacdao
Maringaense dos Autistas (AMA) — Parana CNPJ 86.798.014/0001-18, os associados da AMA, devidamente
convocados, para a realizagao da Acsemmbleia Geral com pauta Unica: a Eleigdo da nova diretoria. Os presentes
estso referidos na assinatura em anexo. Seguindc o estatuto 3 Presidente Iraci Rodrigues Herrero Sigriorini,
‘convidou @ 12 Diretora Secretdria Dayane Elisa Alexandre, para secretariar a presente sta e em seguida a
Presidente conduziu 3 assembleia, fazendo uma introdugdo com um breve histdrico da AMA € apresentando a5
cargos & funches que seriam eleitos. Apds a exposigBo, fol apresentada a chapa candidata, devidamente inscrita,
de acordo com o edital do dia onze de novembro do mesmo ano. Por se tratar de chapa unks, @ seguindo o
Estatuto, & eleicdo ol por aclamacao, tendo unanimidade na decisBo. A Diretoria eleita para a gestdo de
01/01/2022 a 31/12/2024, sdo: Diretoria Executiva: Presidente: Indianara Aparecida Machado da Silva,
Braséeifag Casada, Ausiliar Escrita Fiscal, Vice — Presidente: Francisco José Azevedo Freire, Brasileiro, Casado,
Técmcc e edificacbes, 12 Diretors 5ecre”tana Dayane Elisa Alexandre, Brasﬁmra, Casada, Pedagoga, 2" Diretor
Serretério Michael Ricardo da Silva, Brasileiro, Casado, Assistente Fiscal, 1° Diretor Financeiro Edecarlos
Apanz«cir}o Cardozo, Brasileirn, Casado, Encarregado de Escrita Fiscal, 2% Diretora Financeira Fabricia Paula
Saritana Cardozo, Brasileira, Casada, Bacharel ern Contabilidade, ¥ ~ Diretors de Patriménio Yeronica Aveling
Silveira, Brasileira, Divortiada, Do Lar Vi = Diretor Social Amarildo Luiz Vieirs, Brasileiro, Casado, Agricuitor,
Procuradoria luridico wilson de Assis Teixera Janiar, Brasileirg, Divorciado, Advigado, Conselha Consultiva José
Antonic Moscardi, Brasileiro, Vidvo, Empresario, Silvic Humberto de Rezende lunior, Brasileiro, Casado,
‘Empresério, Hasan Fahmi Hasan Juda, Brasileiro, Casado, Medico, Maria Sousa Garcia, Brasileira, Casada, Do lar,
Consaltio de Administracio Flavia Regina Verona, Brasileira, Casada, Caixa, Maria Aeni Machado, Brasileira,
sulteira. Do lar, Fernande Henrigue Ferreira, Brasileiro, Casado, Securitario, Luciana Munhoz Benatti, Brasilgira,
Casada, Cabelereira, Conselho Fiscal Cecilia Harumi hwasaki, Rrasilaira Divorciada, Professora, Regina Celia
Zaninelo, Brasileira, Casada, Professora Aposentada, Geni Aparecida Zamboti Barrinha, Brasileira, Casada, Do
{ar, Marlise Maria Batista Martinelli, Brasileira, Casada, Professora, Edi Carlos Buson, Brastleiro, Casado,
Erentista. Auto Defensoria: Efetivos: Poliana Soares Vinha e Pedro Henrique Barbosa. Suplentes — Angelica
Contini Ortega ¢ Willian Zamboti Barrinha. A nova diretoria toma pose Ro prieiro dia Utit do ano de dais mil e
vinte & dois, tendo mandato de trés anos, ou seja, a1é o dia 31 de dezembro de dois mil e vinte e quatro. Sem
mais nada a acrescentar, eu Dayane Elisa Alexandre, secretariel 2 devida assembleia ordindria, lavro a presente

ata, que 3pos Jida e aprovada por todos, vai assinada por mim e por quem mais se fizer necessario. @m}%ﬁ"f‘&
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MINISTERIO DA FAZENDA
Secretaria da Receita Federal do Brasil
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional

CERTIDAO POSITIVA COM EFEITOS DE NEGATIVA DE DEBITOS RELATIVOS AOS TRIBUTOS
FEDERAIS E A DIVIDA ATIVA DA UNIAO

Nome: ASSOCIACAO MARINGAENSE DOS AUTISTAS - AMA
CNPJ: 86.798.014/0001-18

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever quaisquer dividas de
responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, € certificado que:

1. constam débitos administrados pela Secretaria da Receita Federal do Brasil (RFB) com
exigibilidade suspensa nos termos do art. 151 da Lei n° 5.172, de 25 de outubro de 1966 -
Codigo Tributario Nacional (CTN), ou objeto de decisado judicial que determina sua
desconsideragédo para fins de certificagédo da regularidade fiscal, ou ainda néo vencidos; e

2. ndo constam inscrigdes em Divida Ativa da Unido (DAU) na Procuradoria-Geral da Fazenda
Nacional (PGFN).

Conforme disposto nos arts. 205 e 206 do CTN, este documento tem os mesmos efeitos da certiddo
negativa.

Esta certiddo é valida para o estabelecimento matriz e suas filiais e, no caso de ente federativo, para
todos os érgéos e fundos publicos da administragéo direta a ele vinculados. Refere-se a situagdo do
sujeito passivo no @mbito da RFB e da PGFN e abrange inclusive as contribuiges sociais previstas
nas alineas 'a' a 'd' do paragrafo tinico do art. 11 da Lei n® 8.212, de 24 de julho de 1991.

A aceitagdo desta certiddo esta condicionada a verificagdo de sua autenticidade na Internet, nos
enderegos <http://rfb.gov.br> ou <http://www.pgfn.gov.br>.

Certiddo emitida gratuitamente com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN n° 1.751, de 2/10/2014.
Emitida as 13:57:28 do dia 01/09/2022 <hora e data de Brasilia>.

Valida até 28/02/2023.

Codigo de controle da certidao: D186.B8EC.8F9F.3918

Qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.
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Consulta Regularidade do Empregador

Processo:_
Sit. n®: ="
Termo Colaboragée: -

Pag:

Voltar Imprimir Rubrica:

CAIXA ECQNO”?CA FEDERAL

Certificado de Regularidade
do FGTS - CRF

Inscricdo:  86.798.014/0001-18
Razao Social:ASSOCIACAO MARINGAENSE DOS AUTISTAS AMA

Endereco: R PIONEIRO MARCELIANO VENANCIO 484 / JARDIM REAL / MARINGA / PR

/ 87083-069

A Caixa Econdmica Federal, no uso da atribuicdo que |he confere o Art.
7, da Lei 8.036, de 11 de maio de 1990, certifica que, nesta data, a
empresa acima identificada encontra-se em situagdo regular perante o
Fundo de Garantia do Tempo de Servico - FGTS.

O presente Certificado ndo servira de prova contra cobranga de
quaisquer débitos referentes a contribuigdes e/ou encargos devidos,
decorrentes das obrigagdes com o FGTS.

Validade:14/08/2022 a 12/09/2022

Certificacdo Niimero: 2022081400235627121210

Informacdo obtida em 01/09/2022 13:56:10

A utilizacdo deste Certificado para os fins previstos em Lei esta
condicionada a verificagdo de autenticidade no site da Caixa:
www.caixa.gov.br

https://consulta-crf.caixa.gov.br/consultacrf/pages/consultaEmpregador.jsf

7
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, Processo:_ } VI V2

Sit. n®.:__BS 26 S
;R:I‘HJ ColaboracéqS )
- R;é;!c::‘_. ]
Tribunal de Contas do Estado do Parana v

Certidao Liberatoria

ASSOCIAGAO MARINGAENSE DOS AUTISTAS

CNPJ N°: 86.798.014/0001-18

FINALIDADE DA CERTIDAO: RECEBIMENTO DE RECURSOS PU?LICOS, MEDIANTE CONVENIO, TERMO DE
PARCERIA, CONTRATO DE GESTAO OU INSTRUMENTO CONGENERE

E CERTIFICADO, NA FORMA DO ART. 95, DA LEI COMPLEMENTAR ESTADUAL N° 113, DE 15/12/2005, E DOS
ARTS. 289 E SEGUINTES DO REGIMENTO INTERNO DO TRIBUNAL DE CONTAS, QUE O ASSOCIAGAC
MARINGAENSE DOS AUTISTAS ESTA EM SITUACAO REGULAR PARA RECEBIMENTO DE RECURSOS PUBLICOS.

VALIDADE: CERTIDAO VALIDA ATE O DIA 10/09/2022, MEDIANTE AUTENTICAGAO VIA INTERNET EM
WWW.TCE.PR.GOV.BR.

CERTIDAO EXPEDIDA COM BASE NA INSTRUGAO NORMATIVA 68/2012.

Tribunal de Contas do Estado do
Parana na

Codigo de controle 6752.ZWVB.4411
Emitida em 12/07/2022 as 18:15:55

Dados transmitidos de forma segura.

https://servicos.tce.pr.gov.br/TCEPR/Tribunal/CertidaoLiberatoria/srv_certidao_emissao.aspx?nrCNPJ=86798014000118 (Al
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PREFEITURA DO MUNICIiPIO DE MARINGA
SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA

ESTADD DO PARANA

CERTIDAO LIBERATORIA

ASSOC. MARINGAENSE DOS AUTISTAS - AAM.A.
~CNPJ: 86.798.014/0001-18

Finalidade da Certiddo: RECEBIMENTO DE RECURSOS PUBLICOS, MEDIANTE

CONVENIO, TERMO DE PARCERIA, CONTRATO DE GESTAO OU INSTRUMENTO
CONGENERE

E CERTIFICADO, NA FORMA DO ART. 95, DA LEI COMPLEMENTAR ESTADUAL N°
113, DE 15/12/2005 E DOS ARTS. 289 E SEGUINTES DO REGIMENTO INTERNO
DO TRIBUNAL DE CONTAS, QUE A ASSOC. MARINGAENSE DOS AUTISTAS -
A.M.A,, ESTA EM SITUAGAO REGULAR PARA RECEBIMENTO DE RECURSOS
PUBLICOS.

—

VALIDADE: CERTIDAO VALIDA ATE O DIA 11/09/2022

A autenticidade desta Certiddo DEVERA ser confirmada via internet no site
www.maringa.pr.gov.br

Prefeitura do Municipio de Maringa
Estado do Parana

Cadigo de controle GCPC-7795-SF
Emitida em 13/07/2022 as 16:39:54
Dados transmitidos de forma segura

https://intranet.maringa.pr.gov.br/certidao_liberat/gera_certidao.php?cnpj=86798014000118&Submit=Montar+ 171



processo;‘S)/Z’Nk{ / 22
Sit. n°.:
Termo Colabaracao: —s;
Tema Colsiigi

Rubrica:

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS TRABALHISTAS

Nome: ASSOCIACAO MARINGAENSE DOS AUTISTAS = AMA (MATRIZ E FILIAIS)
CNPJ: 86.798.014/0001~-18

Certiddo n®: 10266944/2022

Expedicdo: 31/03/2022, as 10:12:43

Validade: 27/09/2022 - 180 (cento e oitenta) dias, contados da data
de sua expedicédo.

Certifica-se que ASSOCIACAO MARINGAENSE DOS AUTISTAS -~ AMA (MATRIZ E
FILIAIS), inscrito(a) no CNPJ sob o n® 86.798.014/0001~18, NAO CONSTA
como inadimplente no Banco Nacional de Devedores Trabalhistas.
Certiddo emitida com base nos arts. 642-A e 883~A da Consolidacédo
das Leis do Trabalho, acrescentados pelas Leis ns.® 12.440/2011 e
13.467/2017, e no Ato 01/2022 da CGJT, de 21 de janeiro de 2022.
Os dados constantes desta Certidido séao de responsabilidade dos
Tribunais do Trabalho.

No caso de pessoa juridica, a Certidao atesta a empresa em relacgdo
a todos os seus estabelecimentos, agéncias ou filiais.

A aceitacdo desta certiddo condiciona-se & verificacdo de sua
autenticidade no portal do Tribunal Superior do Trabalho na
Internet (http://www.tst.jus.br).

Certiddo emitida gratuitamente.

INFORMACAO IMPORTANTE

Do Banco Nacional de Devedores Trabalhistas constam os dados
necessarios a identificacao das pessovas naturais e juridicas
inadimplentes perante a Justica do Trabalho quanto as obrigacdes
estabelecidas em sentenga condenatéria transitada em julgado ou em
acordos judiciais trabalhistas, inclusive no concernente aos
recolhimentos previdencidrios, a honoréarios, a custas, a
emolumentos ou a recolhimentos determinados em lei; ou decorrentes
de execucdo de acordos firmados perante o Ministério Publico do
Trabalho, Comissdo de Conciliacéo Prévia ou demais titulos gue, por
disposigédo legal, contiver forc¢a executiva.



Estado do Parana S 3) ( Ng/ B2

1 Sit. n°s
Secretarla de Estado da Fazel?da s o :zo 7=y
Receita Estadual do Parana Pag
ubrica

Certidao Negativa

de Débitos Tributarios e de Divida Ativa Estadual
N° 027724014-31

Certidao fornecida para o CNPJ/MF: 86.798.014/0001-18
Nome: CNPJ NAO CONSTA NO CADASTRO DE CONTRIBUINTES DO ICMS/PR

Ressalvado o direito da Fazenda Publica Estadual inscrever e cobrar débitos ainda nao
registrados ou que venham a ser apurados, certificamos que, verificando os registros da Secretaria de
Estado da Fazenda, constatamos nao existir pendéncias em nome do contribuinte acima identificado,
nesta data.

Obs.: Esta Certidao engloba todos os estabelecimentos da empresa e refere-se a débitos de
™\ natureza tributaria e néo tributaria, bem como ao descumprimento de obrigagdes tributarias acessérias.

Valida até 30/12/2022 - Fornecimento Gratuito

A autenticidade desta certiddo devera ser confirmada via Internet

www.fazenda.pr.gov.br

Pégina 1 de 1
Emitido via Internet Publica (01/09/2022 13:53:38)
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Processo. &

ESTADO DO PARANA wi: ;;):iabora;ﬁo:;s_\zcié%
PREFEITURA DO MUNICIPIO DE MARINGA %7
SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDA

N° 312428/2022

Certificamos, conforme requerido por ASSOCIACAO MARINGAENSE DOS AUTISTAS
AMA, CPF/CNPJ n° 86.798.014/0001-18, para fins DIVERSOS, que CONSTAM

DEBITOS MUNICIPAIS (impostos, taxas, contribuicdes, receitas nao tributarias, inscritos

em divida ativa ou ndo dos Cadastros Mobiliarios e Imobilidrios) até a presente data em
nome de ASSOCIAGAO MARINGAENSE DOS AUTISTAS - AMA, CPF/CNPJ n°
86.798.014/0001-18, situado(a) na cidade de Maringd , MAS QUE SE ENCONTRAM A
VENCER.

Fica ressalvado o direito da Fazenda Publica Municipal em cobrar débitos posteriormente

apurados, mesmo referentes a periodos compreendidos nesta Certidao.

Emitida em: 08/09/2022

Vélida até:  07/11/2022

Certidao emitida com base nas normas:
CTN - Cadigo Tributario Nacional

CTM - Cédigo Tributario Municipal
Decreto Municipal n® 1500/2017

Cddigo de Autenticagéo: 37661C7DAD348134A360B756B9A8599F

Para verificar a autenticidade, consulte o site: http://venus.maringa.pr.gov.br:8090/portal-contribuinte



B?Qlu/zau.

Processo.

Sit. n®.: SO

Termo Colaboragéo: _Suo/ 2202
Pag: 30
Rubrica: i

. ASSOCIACAO MARINGAENSE DOS AUTISTAS )

ESCOLA LEQ KANNER-EDUCACAO INFANTIL E ENSINO FUNDAMENTAL NA MODALIDADE EDUCAGAO ESPECIAL
Rua Pion. Marggliang Vendncio 484 Jd. Alto da Boa Vista 87083-069 Maringd - PR (44)] 3041-2424
Utilidade Publica Federal né MJ 24.220/95-20~ Reg no CNAS n? 44006.000960/97-46
Certificado de Fing fﬂamrépicos n? 4&006 000960}9?-46* Filiada a AssociacBo Brasileira de Autismo

it ama @hotmall.com - Site: amamaringa.org

Oficio n° 83
Data: 05/09/2022

Assunto : Apresentacdo Equipe Técnica AMA — Associagédo Maringaense dos

Autistas

Servimo-nos do presente, para apresentar a composicéo da Equipe Técnica da

Associagdo Maringaense dos Autistas :

Professor de Educagéo Fisica com Especializagdo em Educagéo Especial

Nome: Tiago Freitas da Silva
Rg.13.083.113-3 SSP PR

CPF.105.521.869-61

Sendo que nos apresenta para esta oportunidade, subscrevemos-nos .

. Atenciosamente ,

rasol U W adhodds: da. Suha.

Indlanara Aparecida Machado da Silva

Presidente



02/09/2022 09:57 Banco do Brasil Processo: j} Vf v / D9 )d

Sit. n°.: <SOC O

Termo Colaboragéo: : =y

Pag:__G336020952404011011
Consultas - Extrato de conta corrente R 0210012022 0975T:

ij

Cliente - Conta atual

Agéncia 352-2

Conta corrente  135087-0 ASSOCIACAO M AUTISTAS AMA

Periodo do 07172022

extrato

Langamentos

Dt. Dt. Ag. origem Lote Histérico Documento Valor R$ Saldo

balancete movimento ’
11/05/2022 0000 00000 000 Saldo Anterior 0,00C
31/07/2022 0000 00000 999SALDO 0,00C

Transagéo efetuada com sucesso por: JB009258 EDECARLOS APARECIDO.

https://autoatendimento.bb.com.br/apf-apj-autoatendimento/index.html?v=2.3.6 1#/template/~2F consultas~2F009-2.bb%3Fh=sim 11



02/09/2022 09:58 Banco do Brasil Processodd {1 / DodX
Sit. n°.: CS2C00

Termo Colaboragéo: 9)
Pag:
Consultas - Extrato de conta corrente Rubrice02/09/2022
Cliente - Conta atual
Agéncia 352-2
Conta corrente  135087-0 ASSOCIACAO M AUTISTAS AMA
Periodo do 08 /2022
extrato
Langamentos
Dt Dt. Ag. origem Lote  Histérico Documento Valor R$ Saldo
balancete movimento ’
11/05/2022 0000 00000 000 Saldo Anterior 0,00 C
24/08/2022 0000 14134 612 Recebimento Fornecedor 539 28.727,61C 28.727,61C
MUNICIPIO DE MARINGA
30/08/2022 0000 14134 612 Recebimento Fomecedor 2.334 1.272,38C 30.000,00 C
MUNICIPIO DE MARINGA
31/08/2022 0000 00000 999SALDO 30.000,00 C
OBSERVACOES :

Transagéo efetuada com sucesso por: JB009258 EDECARLOS APARECIDO.

https://autoatendimento.bb.com.br/apf-apj-autoatendimento/index.html?v=2.3.6 1#/template/~2F consultas~2F009-2.bb%3Fh=sim 11



08/09/2022 09:53 . Banco do Brasil l‘i / 2022
Processo. 31 M
Sit. N°.im2 22222

Termo ©3@508094;
Extratos - Poupancga Pag:
Rubrica: 7
51 - POUPANGA-OURO
DIARIA
Saldo: 0,00 C
Agéncia / Conta 352-2 / 135087-0
Periodo 01/07/2022 a 31/07/2022
Variagdo POUPANGA-OURO DIARIA (51)
Titularidade ASSOCIACAO M AUTISTAS AMA
Saldo atual ” - - - 000C
Saldo bloqueado 0,00 D
Saldo total 0,00C

SELIC igual/menor que 8,5% A.A.: TR+70% DA SELIC

i tos:
Rendimentos: o\ | maior que 8,5% AA.: TR+0,5% AM.

Transag&o efetuada com sucesso por: JB009258 EDECARLOS APARECIDO.

Servigo de Atendimento ao Consumidor - SAC 0800 729 0722 Quvidoria BB 0800 729 5678
' Para deficientes auditivos 0800 729 0088

https://autoatendimento.bb.com.br/apf-apj-autoatendimento/index.html?v=2.3.6 1#/template/~2F consultas~2F9CQ.bb 11



08/09/2022 09:53 Banco do Brasil Prosssssl Blg Yy /202 2.

(31 1e] < ~2 (mf}
olt. NG ) DY) J
g;mgq Coesﬁf@&éams Y
Extratos - Poupanga Rubrica: 90 |
51 - POUPANCA-OURO
DIARIA
Saldo: 0,00C
Agéncia / Conta 352-2 / 135087-0
Periodo -~ 01/08/2022 a 31/08/2022
Variagéo POUPANGA-OURO DIARIA (51)
Titularidade ASSOCIACAO M AUTISTAS AMA
‘Saldo atual  o00C
Saldo bloqueado 0,00 D
Saldo total 0,00C
SELIC igual/menor que 8,5% A.A.: TR+70% DA SELIC
Rendi tos:
endimenios: " SELIC maior que 8,5% A.A.: TR+0,5% A.M.
Transagéo efetuada com sucesso por: JB009258 EDECARLOS APARECIDO.
Servigo de Atendimento ao Consumidor - SAC 0800 729 0722 Ouvidoria BB 0800 729 5678

Para deficientes auditivos 0800 729 0088

https://autoatendimento.bb.com.br/apf-apj-autoatendimento/index.html?v=2.3.6 1#/template/~2F consultas~2F9CQ.bb 11



Processo: 3:)'%/ L[ /)QJ}

Sit. n®.:n 2
Termo Col 500!‘8(;30 > V&) {22_) %
Pa a:
Rubrica:, LY

ASSOCIACAO MARINGAENSE DOS AUTISTAS k)

ESCOLA LEO KANNER-EDUCAGAD INFANTIL E ENSINO FUNDAMENTAL NA MODALIDADE EDUCACAD ESPECIAL
Rua Pion. Wmvmmmmmmvmmwwmw 3041-2424
Utilidade Piblica Federal n? MJ 24.220/95-20 - Reg no CNAS n2 44006.000960/97-46
amﬁaaoommﬂmuémcosmmmoﬁus - Filiada a Associacho Brasileira de Autismo

Maringd, 09 de setembro de 2022.

A
Secretaria Municipal de Esportes e Lazer

Maringd — PR

Assunto: Aplicagdo Conta Poupanca

Prezado Senhor, saudagdes!

A Escola Leo Kanner - Educagdo Infantil e Ensino Fundamental na Modalidade Educagio
Especial, mantida pela Associagdo Maringaense dos Autistas-AMA , vem informar que no ato
da abertura da conta corrente 135.087-0, Ag.0352-2 que esta vinculado no Plano de Trabalho
Sit .55260 termo n°® 540/2022 que o repasse financeiro do dia 24/08/2022 r$ 28.727,61 nio foi
aplicado em poupanca pelo motivo do Banco ndo ter cadastrado a mesma e ficou parado na

conta corrente sem os rendimentos , o Banco fez a aplicagdo em 08/09/2022.

Sendo o que se apresenta para 0 momento subscrevo-me.

Atenciosamente,

) ~ .3
. gfn@%mu W rechads da Sl

Indianara Aparecida Machado da Silva

Presidente
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Processo.

it. n°.:

Terme Col
Pag:

ra
S17 N

Rubric

soue €T 0zZ0QyVvD VdIFATIS 13113 19000
soue ¢T VA1IS VYa OQVHIVIA 3NDIYNIH OGYYNOTT 97000
soue yT vZNOS 30 INDIYNIH ON3IHE 09000
soue 8T 0Z0Q@¥Vvd VNVLINVS 0advNndadid 91000
soue 9T vd134434 'V SNIDJINIA SNIHLVIN €000
soue yT HOINNTI YZNOS SOLNVS SOd NVAI S£000
soue T SOLVIN 3d 0SSvanvd INDIYNIH 13VNVLVN 64000
soue ¢1 SIATV SOLNVS TIONVY ANOLNV 18000

soue g NOSNE YNOYIA VEV1D ¢1000
soue 9T 3AVYANY 3d WIVNNSSYA OINVL FHANV £€6000
soue 9T Vv41343d OLSNONV STTVHL 0000
soue 9T VAIS VA SVIA QYVHIIN £€000
soue qT INIHONDIS "H SINDIYA0Y 01SNONV OAQYVNOT1 84000
soue €1 NIQ¥09 SIHYOL O1NVd OYOr €9000
soue QT VAId 122349 13149V5 SV10DIN 9TT00
soue 7T SIUVAVL VATIS VA OAYVYNO31 AvITO 9000
soue 1 TTINILYVIN V1SILVE 13148V9 IAVd 15000
soue 7T ornvyy 3a SIA1V 13148vO 81000
soue 7T OQVHOVIA S3d0T ISMOXNYd ONVLS V138VSI ¢¢000
soue T v134v4 ISAINDO0T104 13V4Vd SYoN1 80T00
soue €T V1SILVE NOSYIAIN NVIV 65000
SOue o1 YIWNNY OYATYD SYONT 75000
soue 1 vHI3AIN0 3A SOLNVS vadvNnai3 76000
soue QT ILLYN3Ig ZOHNNW SN3LVIA 69000
soue QT VYAIFNTVY AGNIZOY 1INIAVS NVAEAY 89000
soue 7T VAIS VA SIATY 405IH 12000
soue €1 VATIS VZNOS 3d 4NHLYV 617000
SOue €T VATIS VA VdI3d3d VIIVIIA INITOUV 92000
Soue Tl VATIS SNIHLVYIN OZN3 90100

soue g VATIS YA INVIYNIH SvoN1 S9000
soue QT ONILSNV4 13V4Vd M1d3 95000
soue Tl 0413914 INDIYNVIA VNVIVIA £S000




/e

Processo:
Sit. n°.:

RN

- /a2

4

boragéo:

Termo Cola

Pag:

<)
\7

o

Rubri

soue g7 V1NVd 3d SIATY NVN3H 88000
soue g¢ VHI3IA VSIOT3H VIRVIN L8000
soue T¢ SAL10S 0931d 98000
soue /g VID¥VYD VZNOS NOSY3IgIDi 52000

soue / B1ISAI|Q 1ZBAOId OpueuUl3] €100

soue 3Jpuexa|y ap apeJpuy ap anbludH sayle ¥¥100

soue ¢ 0paJian3di4 AUIVIA JNYNY ZIn 9€T00

soue g oJ1aqry eldJey |ages SETO00

soue ¢ S01i=2( SulMLBlA sewoy | [47410[0
soue gl VAON INDIHSHINI NOL13 LOTOO
Soue ¢ vS0g4ve 4 INOIYNIH OYd3d S€000
soue 8¢ VHNIYYVE ILOGINVZ NVITIIM S7000
soue /¢ VHNIA S34VO0S VNVI10d 9€000
soue gl OdNYV OYIH SV10JIN 16000
soue 9¢ AVSAW OOVIHL 26000
soue ¢¢ ONIGVS Y3JOHLSAYD NVAY 8€000
soue ¢7 IHSIALVL SIOD NYVHIHSOA 13148VO 61000
soue 1¢ OH1VAYVYD 3a SVINIAV SOTdVO 11000
soue /T oulj0dJelA SOlues SOp OABISND 62100
soue 71 SOLNVS VATIS IWYIHTIND 8¢T00
soue 6T $S0¥avNo 3d OAYVNO31 3SOr LTT00
SOuE €¢ OrNvYyY SOLNVS NOSYIANV STT00
soue 71 VYZNOS SOLNVS SOA VNVITNI 9¢100
soue z1 VZNOS SOLNVS SOd VANVNY3A SZ100
soue 9T VYHOO0Y VA vH1344¥34 OONH YOLDIA <7000
soue g1 SNILYVIA VATIS YAdVvNa3 VIYVIA 62000
soue qT avVvs INDOTOW NVITIIM %000
soue T avvs INDOTOW SNIJINIA €000
Soue €T INIDYOD 011149 A4VHIIY €TT00
soue T 0Q37101 3 INIWVYANIA NVI FHANV 817000
soue qT VATIS ONIQ1VD VZNOS 3d NIATII 1,000
soue ¢T SOLNVS SOQ V1SITIONVAI AT3IHEAVO ANVMY €£000
Soue ¢T VATIS VA VNIAG3W NVAY NVLVNOHI €2000




()‘(n)( )

Pr\:(c‘;o 9? ({/L//éb_;c)_

soue ¢ VATIS Yd 3LN3IDIA INDIYNIH O¥d3d 06000
soue z¢ I173NId3d INIYVIN JNYIHTIND 00100
soue yT 1ISONG OYVYYHVYI OANVNY3d TOTOO0
Soue ¢ VHI3IA SNILYVIA VSNIN €€000
soue ¢¢ YVINITV @13H SYLVNOI SvoN'l L7000
soue ¢€¢ 0av913d NIddNgd VONVIE 05000
soue 9¢ HOINNC YIVI #8000
soue 6T vAaO0Y va Y3z3139 NILNLVA OZN3HO1 8000
Soue 9T YAON 0dNy3il olanvid ¥.,000
soue g1 OYWVIVIA IAVA ST000
soue 6T ONO AQNHS 191N1 82000
soue Q¢ NOSSYY4 SIZININ VNILSIHD ATT3N 72000
soue ¢ VvZNOS INDVZVMI AT119 60000
soue gT vanr vsogyve V14OH d3vi €5000
soue Q¢ 0443739 VY¥IIAIN0 SOJYVN NVl 96000
soue g1 V134434 SOLNVS SOd NOSdAIITD 04000
Soue 8¢ VATIS YA 0914a0y NOSTIaV 10000
soue g Swis|y oquil| 43153 6€T00
soue y BJISAI|O 3P Oyjewey eullsu) ele LET00
soue ¢ selQ Op|esag epueli\ anbuuaH Jnyuy I¥T00
OIVdIAIVS VSOY VNVIUVIN T€000

soue g€




